ceptione secundum omnia enumerata, & disposita per Sedem Apostolicam; & haec omnia sunt aliena ab infectione Beatae Virginis. Ergo Ordo Prædicatorum per modum ordinis imperat, instruit & determinat suos subiectos ad tenetendum; & docendum Conceptionem dispostaam ab Ecclesia pro prima instantia cum omnia pertineant per modum viae & perfectionis ad salutem animarum.

Secundus locus nostri Ordinis; & nostrorum Constitutionum in ipsis addicetur. Capitulum Generale Romae 1569. Vbi dicitur pridie precipimus sub ponta priuationis cuiusque gradus, ultra patrum in hoc statutum quod Magister Regens dei Doctor, aut prius alius Ordinis nobilitate offerre, vel defendere possit, sic priuationis Ultimæ ericulam pugnaremus afferimus ad bonos mores portinib; & quod fuit confirmatum Roma 1571. Batzinonæ 1574. & in eisdem Constitutionibus habetur. Probatur autem Fratres omnes rectare, aut confermare aliquam regulem operum suorum ad honestos mores pertinere noscuntur, nisi reprehendendo in statutis etiam respondendo: Sic dispositive est in Capitulo Generali Cesarea 1309. Mense 1331. apud Sacerdotium & 229. in Capitulo Generalibus istius Ordinis sed celebratis. Modo sic argumentatur. Diffinitum est per Ecclesiam Catholica Conceptionem puram de primo instanti pertinere, & conducere ad bonos mores gravissima decalogue & precepta, cum subiecto titulo primi instantis Immaculati sit Religio Institutus, & appropria per Ecclesiam Romanam; ergo Ordo Prædicatorum per modum Ordinis distinguuntur, & imperant sententiam Conceptionem puram, & docendam fidibus, & infectionem excludendam. Septimus locus nostri Ordinis est in prologo Constitutionis num. 2, ubi significatur, Unum ex tribus quo impedimentum salutem animarum est omnia auferunt in Conscriptis, & operationibus: Terrenas enim homines ex hoc instanti, ut salutem propriam negligantur: Negligent salutem animarum impediat, & defendatur est, ut in his quæ sunt irreparabiles, amicabiles nos hominibus reddamus, ac huiusmodi, ut benigne cum eis contacteremus. Sic Ordo Prædicatorum, quæ dispositio Sanissima, cum alijs propositis fundatur litteraliter in Sacra Scriptura, in qua Spiritus Sanctus ad proverbiis decimo octavo in capite sic firmat. Vir amabilis ad Societatem magis amicus erit quam Frater. Sic Deus. Ex quibus sic argumentatur. Sed pura Conceptione Beatae Mariae Virginis de primo instanti non solum non est mala, ne quæ est reprehensibilis, sed est laudabilis, commendabilis, venerabilis, licita, sancta, & per cultum solemnum fidelius propensa, & sic iusta, & imperata adhuc cum censuris, & sic est decreta per Sedem Apostolicam: Ergo Sacer Ordo Prædicatorum per modum Ordinis, non solum consulit, sed etiam imperat nos sentire, defendere, communicare, & docere debere puritatem primi instantis, videat modo Vesta Maiestas Catholicæ, quomodo Doctor Complutensis se opponit nostro Ordini per modum ordinis, & quod in expositis ab ipso, ipse est extra Ordinem, & Vefras Maiestas suo Regio Decreto intra Ordinem, totus Dominicanus existens, tanquam Patronus, & Protector eiusdem Ordinis.

Sed quia dictus Oppositor, de nostro Ordine, se potest appellare ad Sanctum Thomam, propono Maestati Vesta Catholicæ omnia proposita ex nostro Ordine, desumpta esse ab Angelico Doctore; & ita Regium Decretum non solum erit Dominicanum, sed Thomistum; Et noster Venerabilis Rex Philippus erit legitimus Thomista defendens Conceptionem. Probatur intentum, quia Diuus Thomas primæ ad Corinthios capite decimo Lectione septima, sic nos instruit, *Felix causis conuersatio amabilis, operatio utilis, intentio salubris; ecce optimus modus placendi hominibus, si omnium utilitates, non priuatione commodum procuretur.* Hæc Sanctus Thomas; sed conuersatio Conceptionis est amabilis apud proximos, & operatio eius est utilis ad omnes, & sic placemus hominibus, nihil istorum reperitur in infectione; ergo Sanctus Thomas stat pro utilibus pura Conceptionis. Confirmemus ista per Sacram Scripturam ad Ephesios quarto afferendum, *omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad adiunctionem fidei,*

ut dignitatem audiens in molle contristare spiritum Sanctum Dei; In quo loco Sanctus Thomas sic discutuntur, unde gratias audiensibus, scilicet, si talis bonus sermo sit probatus, vel talis sermo est conferens quia fruenter humano exhortatione, & per virtutem boni sermonis audiens, compunctionem disponit ad gratiam. Hec Sanctus Thomas; sed loquela Conceptionis purae, est bonus tempus, & probatus, & approbatus, & est conferens ad vitam spiritualem, & vindicandi in qua edificantur fideles, & disponiturne ad gratiam, & loquela infectionis est malum nec probata, nec approbat, in quo pachira, & careat circumstantijs predictis suis, & insufficientis, ergo Sanctus Thomas cum Spiritu Sancto demonstratiue ita preponit, non pro culpa originali, alias Sanctus Thomas contristaret spiritum Sanctum Dei, qui docet nos ut non nullum contristemus per sermonem iniustitiae, non edificantem, & fidelibus non gratum, sibi consulat Doctor Complutensis in hac parte; Ita super spiritum Sanctius primum ad Corinthios capite decimo quarto sic nos designat. *Sicut vos quoniam inimicorum vestrum presentes ad edificationem Ecclesie quarete et abundetis; vbi Sanctus Thomas; lata distinzione propter hys in abundantia Iustitia vestra maxima est, qua quidem Iustitia est ad facere alios; huc Sanctus Thomas; sed prima conceptione adificat, & abundat, & amicitio originalis non adificat, sed scandalizat, ergo Sanctus Thomas alienus est ab infectione, & propinquus in Conceptionem, & si non quaratus Conceptionem putram, & in ea abundemus, nec adificabimus, nec erimus emulatores spirituum, non sic Princeps noster Rex Philippius, sed in omnibus emulatores Catholicis circa spiritualia bona, & abundantia Conceptionis purae aerea ipso Deus sic nos exhortatur in apostola ad Romanos cap. 15. *Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad edificationem, eccliam Christi nos fibi placatis; vbi Sanctus Thomas, id est, debet condescendere proximo in his quae et placent, non datur in his, que rata sunt, sed ad honorem Dei. Et utrum acem proximorum ad edificationem deinceps hoc, quod aliorum voluntati condescendentibus ipse adificentur, & quod adificantur sunt in iunctu confundamus; huc Sanctus Thomas; & omnia confundas, affinas & concomitantipurae Conceptioni, quia placet hominibus, & adificat, & tunc illa debet nos condescendere ad fideles; Ecce omnia praedicta per Sanctum Thomam dissoluta infectionis, & iacteta ab infectione. Videatiam, Molestia, Catholicis, quomodo memoriari. Opponitur dissoluta; Sancto Thoma; & resistit in omnibus Sancto Thome. Deinde contra Opponentem de novo sic argumentor: Sanctissimus Alexander resolutus Concilium Tridentinum statre pro Conceptione pura de primo instanti; Videlicet modo dispositionem nostri Ordinis circa sequelam Tridentini; Natura igitur Religio in suis Constitutionibus de Capitulo Generali Romae celebrato anno 1569. Sicut: *Stricte precipimus sub pena priuationis cuiuscunque gradus, ultra penas a iure taxatas, ne quis Magister, Regens, aut Lector, aut quisvis alius Ordinis nostri audiret afferere, vel defenere publice, seu priuatis vilius articulatum pugnaret cum Decretis Sacri Concilij Tridentini, & in professione Fidei, quam faciunt Praelati, Magistri, Praesentati, & Lectores nostri Ordinis, ita dicunt. Omnia, & singula, qua de peccato Originali in Sacrosancta Tridentina Synodo disfissa, & declarata fuerant amplectior, & recipio, simulque contraria omnia reiatio, & Deo adiuuante, illa disposita retinere, & confiteri, atque a meis subditis, seu illis, quorum cara ad me in minore meo expectabat tenere, doceri, & praedicari, quantum in me erit, curaturum ego idem spondeo, vobis, ac Iuro, sic me Deus adiuvet, & huc Sancta Dei Evangelia. Modo sic arguo; Sanctissimus Pontifex Alexander decernit Tridentinum statre pro Conceptione de primo instanti, Ordo Prædicatorum subiicit me Tridentino, ergo subiicit me Conceptioni; Secundo Tridentinum nos omnes subiecti infectioni, ergo noster Ordo sentit omnes infectioni subiectos; Tertio Tridentinum excludit a suo Decreto includente infectionem culpæ originalis ipsam Deiparam, ergo & noster Ordo excludit Deiparam ab ipso Decreto claudente infectionem; Quarto Tridentinum pro ipsis Decretis videlicet scripturam, & Sanctos Patres, & Doctores Ecclesiæ, & Sanctum Thomam, & incepit illos pro infectione nostra abundantes, & efficaces, & insufficientes, & inefficaces***

pro Deipara, ut constat ex illis verbis, *Nisi esse suppositionis comprehendere Begum*,  
*Virginem*: ergo & noster Ordo sic sentit, Santos, & Scriptorum insufficientes, & ineffi-  
caces esse pro Deipara Sanctissima & quam consideratione ponderans. Summus noster  
Pontifex Alexander, se subscriptibit Tridentino, dum dicit omnes Scripturas, & Santos appro-  
priados pura Conceptione, ergo sic se subscriptibit etiam nostra Religio Sanctissimo Alexan-  
dro epula Tridentini, & epula Sedis Apostolicae: Et consideratione dignissimum est,  
quod dum Ordo Predicatorum pro hoc punitio Nos reddiuit, ad Tridentinum, Nos redi-  
cti simul ad Duum Thomam, quibus explicatis, multos pro Conceptione ad Tridenti-  
num securi critici de Tridentino confundentes. Sanctum Thomam, quia constrictio loqui  
car consequenter, & est dicere refutata Tridentino pro concepcione obiecta a Sancto  
Thoma per suam Doctrinam, quia Sanctus Thomas semper deinde astrictius pro Conci-  
liis, pro Ecclesia, & probatur singulariter discipulus iste cum ad hoc breviariis, & Decreto  
nostris Sanctissimi Pontificis Pli Quinti, in dictis factis, & Quod propositum Dei praeside-  
tia, ut Angelicus Doctor sit, & tertiarie Doctor, & anno Apostolicam Ecclesiam, in multis  
confusatis erroribus, illitteratus est ea tempore, quo Calixtus II. Ciuitas ad scriptis suis, mol-  
tague deinceps exorti sunt heresies confusas, & consuleti disapparetur, quod & arcta, &  
li-  
quid nuper in Savio Tridentini Concili, Decretis apparuit, sic Summus Pontifex. Ergo  
disposita per Tridentinum circa peccatum Originalis ex Pio Quinto iam depropria a  
Sancto Thoma. Ergo sicut Tridentinum ratione, & authoritate est pro Conceptione  
Deiparae, similiter Sanctus Thomas, & hoc ex Pontifice Pio, & ex nostris legibus.

Nec potest negari Rex Prudentissime, quod cum in Consilio Tridentino, tunc tot su-  
bitius pro pura Conceptione, securus nos dicit Religio nostra maria sublimitas, & meo  
videtur aliquatenus plusquam probabilis ex vi Ecclesiae, quia ex Ecclesiis refutatoria senten-  
tiosa, & veluti certa, quamvis non potuisse diffinitiona, & postea Sanctissimus noster Ale-  
xander se eleusat separa Tridentinum, ex quo Tridentinum nos prohibuit expreſſe, sed  
ad summam virtualiter, & implicitè scripturam, & Sanctos prodicabiles pro iufictione  
Beatae Mariæ Virginis, & Beatusissimus Alexander hoc expreſſe prohibet, & lane fine dubio  
virtualiter prohibuit Tridentinum; Quis enim ponderatis allegatis videns, quod Tridenti-  
num non inuenit efficaciter inclusam Deiparam in scripturis, et Sanctis, audet dicere,  
ego sentio oppositum, et indico esse inclusam; certe ego non auderem, nec audeo, nec au-  
det noster Ordo, sed circa Conceptionem Deiparae, sicut, et circa alia, omnes Nos in-  
stauranti vult per Tridentinum, et Ecclesiam: Et ideo pro doctrinis, ipse Angelicus Tho-  
mas etiam Nos dicit ad Ecclesiam in cuius nomine loquens de Ecclesia, in sensu litterali  
et iure verbis Spiritus Sancti Ecclesiastici 11. Sic cum Ecclesia loquente, et omnes fideles  
instruente pro Conceptione, et pro aliis; appropriate ad me indotti, & congregate vos in  
deum disciplina, quid adhuc retardatis operas meas, & togantur sum(in Sexto, Triden-  
tino, Pio, Paulo, Gregorio, Alexandro) collum vestrum subfice sugo, & suscipiat anima  
vestra disciplinam, in proximo est enim inuenire eam, letetra anima vestra in misericordia  
etas(præterante inquam Deiparam) & non confundemini in laude ipsius operamini opus  
uestrum em ante tempus, scilicet diffinitionis, & dabit vobis mercedem vestram in iepore suo;  
Sic Deus, et sic Thomas super symbolum Fidei, et sic ego: Sentio ergo refutatoriæ Catho-  
licissime Rex, quod pura Conceptione de primo instanti potius virulanda est Refutatio  
Ecclesiae, sensus Ecclesiae, quam opinio Ecclesiae; Videat iam Regia Vetus Maiestas quo-  
modo Sacer Ordo Prædicatorum in se, & in suis determinatè obsequiat Deiparam puram,  
obsequiat Sedem Apostolicam, obsequiat Ecclesiam Romanam, obsequiat Brevia Ponti-  
ficia, et obsequiat te Nostrum Regem Philippum, Conceptionis pura Ildephonsum  
Primum, per quem vivit, et regnat Conceptionis immaculata in secula seculorum, Amen.  
Et Sanctus Bonaventura, Ecclesie Doctor stat pro Conceptione pura; quidquid recla-  
mec Opppositor Complutensis, vidi enim Sanctum Bonenturam pro nobis, & ipse Doctor  
Complutensis etiam vidit.

Quintus

Quintus ex eiusdem Oppositoris est, proderi Sanctum Thomam Aquinatem perpetuum. Oppositorem puræ Conceptionis de primo instanti, & quod, sic sentit, & cognoscit totus Mundus, (sed Mundus eum non cognovit) quæ oppositio, invalida manet abundantissimè ex dictis, sed procedamus veterius contra illam; Itaque supponit Diuum Thomam oppositorem, sed non probat: sicuti neque alia à se deducuntur, tantum ergo supponit, volens in hoc intelligere, quod suum proponere est, sicut velle Diuum, quod ex Sancto Thoma in materia de voluntate Dei est causa rerum; supponit ergo probandum, & quam falsa siccius suppositio, Rex Prudentissime, démonstratum est in hac mea defensione, cum videtur iam innumeræ doctrinas Angelicas, Thomisticas, certas, demonstratiæ in obsequio Conceptionis Beatæ Virginis, & quæ amplius alesclæs Dominicanos cum Sancto Thoma, & ex Sancto Thoma defensores puritatis nostræ Dominæ; Et si opis fuerit, habemus prætentibus, ultra centrum Doctrinas Sancti Thome addicendum, & Theologandum pro mysterio Conceptionis de primo instanti; nihilominus tamen aliqua proponemus veridica, & secura, ut confirmetur iam demonstrata. Et ut legitimè argumentemur consulamus iterum, atque iterum Nostrum Oraculum Sanctissimum Alexandrum, in suo Breui Pontificio resoluti Conceptionem puram de primo instanti esse consuetam in Ecclesia Dei sine intermissione, ex quo incepit coll. & Venerari, & auquam nomine suo proprio immutato; Sic Summus Pontifex, Videamus modo qualiter ic habeat Sanctus Thomas in consuetis ab Ecclesia; In quolibet enim secundo articulo septimo sic ait; **maximam autoritatem habet Ecclesia consuetudo, qua semper est in omnibus emulanda, quia ex ipsa doctrina Catholicorum, ab Ecclesia autoritatem habet;** unde magis standum est **Conscientiam Ecclesia, quam vel autoritati Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscunque Doctoris,** sic exprelse Sanctus Thomas; & idem docet in secunda questione decima articulo duodecimo. Sic igitur arguo ex Sancto Thoma. Sanctus Thomas est expressus pro consuetudine Ecclesia, & ita expressus quod semper est talis: quia docet quod Ecclesia consuetudo semper, & in omnibus est amittenda, ergo Sanctus Thomas non est opinatus, sed demonstratus pro pura Conceptione consueta, cum Ecclesia sit demonstratrix pro eadem puritate consueta: confirmatur ex nostro Seraphino, iam memorato in tercia parte Sancti Thome questione 27. articulo secundo, ubi ait quod nullus Catholicorum Doctorum contra leges Ecclesia suam sententiam defendit, nec unquam defendere voluit; Quin immo in suis dictis Ecclesiam, cui regulariter veritatis proposuerunt, & sua doctrinam, solam semper autoritatem Ecclesie intelligi voluerant, ut videtur est in Decretalibus 24. q. c. quonies, & ex secunda secunde Sancti Thome questione undecima articulo secundo ad tertium. Quid quod puritas Conceptionis non solum est consueta, sed supra consuetudinem est instituta iuridice, & solemniter, & habet cultum publicum, uniformem, regularem, & viuensalem, non interruptum: ergo si solum supra consueta Aquinas est rotus, supra majora totus, & totaliter, nec diuisus.

Declaremus ipsum Sanctum Thomam: vel doctrinæ Angelici Doctoris repudiatur conceptionem puram de primo instanti consuetam, & institutam, & sua Brugia Apostolica in hac parte, vel approbat & admittit; si hoc secundum, ergo Sanctus Thomas est pro Conceptione ex se ipso, & ex Beatisimo Alexandro, ratione institutionis, & consuetudinis declaratus; Si primum ergo Sanctus Thomas ex ipso Sancto Thoma non est audiendus; **Si** Agustinus repudiatur consuetudinem, Agustinus non est audiendus, ex Sancto Thoma, nec Hieronymus, nec quilibet alijs Doctor, ergo nec Aquinas, si in eadem linea; Sacri enim Doctores habent autoritatem in Doctrinis ex Sancto Thoma, ab ipsa Ecclesia, ergo solum admittendi sunt, ut sublunt, & subordinantur Ecclesiæ, non præter Ecclesiam, non contra Ecclesiam; Et epylogus est; Sanctus Thomas negat, Sanctos Patres pro consuetudine Ecclesia, & ait quod consuetudo præseritur omnibus Sanctis, sed Ecclesia in Sanctissimo Pontifice Alexander se declarat pro consuetadine Conceptionis: ergo Sanctus Thomas pro Conceptione, & ita Summus Pontifex Alexander appropriat sibi ipsum Sanctum Thomam, & declarat Sanctum Thomam pro Conceptione, quia Sanctus

Thomas non se negat pro consuetudine, quia semper fuit consuetudinis, & ad intelligendum Sanctum Thomam debemus recurrere ad Subiectum Pontificem Alexandrum, non ad Oppositorem, sicut & ad inelligendam alios Sanctos Patres ex nostro grauissimo, & doctissimo Viro Grauina, Doctore Dogmatico illius Scripti, ut videre est in libro meo, vbi ad argumenta Erasmi Heretici contra puram Conceptionem, & Sanctos Patres Respondendo abundantissime cum dicto Magistro Grauina Venerans Sanctos Patres, & taluans Conceptionem puram; ibique docet metnorus Doctor, quod ad Ecclesiam Romanam pertinet declarare in Doctrinis sensum Sancti Thomae, & Patrum Ecclesiae, quoniam huc sit gratia Sancti Thomae, quod tam expressus est pro Ecclesia obsequiente Conceptionem, & ante ipsam Ecclesiam declarantem, quod non eget declaratione.

Illustrissimam, Catholice Monacham, consuetudinem, & institutionem Conceptionis patrum plane Thomistam, & de Iure Dominicanam, ultra praedicta peculiari doctrina salutiferis plenaria sacra Religionis, que instruens nos omnes ad munus nostrum instituti, scilicet, ad salvamentum animarum, & predicationem verbi Dei, loquens hoiter Ordo de Officio Predicatorum cap. 45, sic decernit: *magis illi semper fudeat predicare, per quam magis videatur posse fructificare*, sic Ordo Predicatorum: ac qui in effectu culpa Originalis hi ponatur in Beata Virgine, nec fructificat, nec adificat, nec est acceptabilis, neque accedit ad horas canonicas, neque ad sacrificium Missae, neque habet cultum, nec institutionem, & omnia praedicta abundant in Conceptione pura, que mirabiliter fructificat, & hoc per instinctum Spiritus Sancti, & ex ordine Sedis Apostolicæ vt vidimus, & videbimus, & in hoc sensu sic decernit Summus Pontifex Alexander: ergo in ista oratione, tan nobis salvifica, & Depe, & honorifica imperativa, & non sua sponte, nec liberè remittit Dominicanos, & ipsius Oppositorem Religio nostra, & ad puritatem de primo instanti frugiferam, vtilem, & salutarem; Ne tamen ergo dicimus vilium offenditionem, vt non vituperetur ministerium nostrum, in salute animarum, & in progressu virtutum, cum de Sanctissimo nostro Patriarcha legamus, & de illo praeconizet Ecclesia tantum elogium, quod dicat salutis animarum scientissimus; Beati igitur erunt qui esuriunt, & sitiunt iusticiam puritatis Conceptionis, & institutione pro se, & pro aliis, & alias vt dictum est, Conceptione pura non est mala, neque reprehensibilis, sed commendabilis, neque est contra Deum, sed iuxta Deum, & Petrum, & Sanctorum Pontificem Alexandrum, & in se bona, licita, venerata, vtiles, & dominis ista iuridica, & solemnia, & sic disposita, & resoluta in inicio contraditorio, ergo Ordo Predicatorum ex vi presentis resolutionis determinate nos dicit in pura Conceptione de primo instanti.

Coronem, & coroboremus, Maiestas Celsa, prædictam dispositionem Dominicinam ex doctrina Angelici Doctoris Sancti Thomae, vt Oppositor habeat duos testes concilii contra se; Diuus enim Thomas in quolibet tertio articulo 10. sic docet: *Qui enim assentit opinioni aliquis Magisteri contra id, quod publicè tenetur, secundum Ecclesiam auctoritatem non potest ab erroris vitio excusari*, sic Sanctus Thomas; sed ex auctoritate Ecclesie publicè tenetur, & colitur Conceptione pura de primo instanti, ergo ex Sancto Thoma, qui non assentit Conceptioni pura, vitio non excusat, & hoc legitime inferitur ex vi presentis doctrinae Sancti Thomae: Vbi debemus considerare, non dicere Sanctum Thomam esse vitium euoris, sentire contra id, quod publicè diffinitur ab Ecclesia, sic enim esset aliquis Hereticus formalis, & expressus, sed admittit Sanctus Thomas vitium erroris in sentire contra id, quod publicè tenetur secundum Ecclesiam auctoritatem; Loquitur ergo Sanctus Thomas in praefacti de vitio erroris circa tenere, & non fe istromittit circa definire: Quod autem publicè tenetur in Ecclesia, & ex Ecclesia Conceptione pura, patet demonstratiue, & experientia, institutione, cultu, veneratione, & ex Breuibus Apostolicis, & resolutoriis, & definitiis ex Sanctissimo Alexandre: talem notam erroris oppono referens Sanctum Thomam, & ex auctoritate, & Doctrina ipsius Sancti Thomae, vt sic ex vi meritorum, vel potius demeritorum non assentientis doctrinæ, qua-

publicè & communiter tenetur secundum Ecclesiarum authoritatem; sed si inenarrabilem est  
re ab extrinsecō potest impediti ab ipsa Ecclesia, vñque ad tuū ipius p̄ficiū à Dicō, et  
rationibus sibi benevolis, & iuris quasi doctrinaliter, & obiectū me habens, ab eo cum sancto  
Thoma, ut Ecclesia subiecto extrinsecō veri me subscribo cim Ecclesia; Et si interrogari  
cui me magis, vel potius, subscribo, Respondeo quod & si in minimo Sanctus Thomas  
dissentit ab Ecclesia, subscribo me Ecclesia; sed tamen ex vi certarē illogistica aliud est  
in aliquā Doctrinā esse defectum grauen, aut lauem, & aliud est talem defectum pessime  
objici, & siue ex una parte, siue ex alia Ecclesia me subscribo; & pro Anglico Doctrinā  
adhuc sic discutere circa præsentem materiam, Ponit se enim prohibet censuram heretici-  
am, & mortaliter per sentire infectionis, sed ex hoc salvo meliori Indicio, vel, salua re-  
solutione Sedis Apostolice, non apparet, quod Ecclesia Romana probat non esse defec-  
tuosum non assentire Doctrinā, que publicè tenetur, & colitur, cuo maxima solemnitate,  
secundum authoritatem eiusdem Romanæ Ecclesie, & meo videri, adhuc tenet sub-  
tiliter Doctrina Sancti Thome semper propensi pro Ecclesia, & etiam nostra Religio, ex  
allegatis: Quae omnia saluari posunt cum aliquali defectu in non assentire puritati, con-  
seruando integrum prohibitionēm Ecclesiæ circa Hæreticare, & mortaliter peccare: Nec  
possim in intelligere Sanctissimum Alexandrum, & Breui Apostolica eximere ab aliqua  
notā culpabilitatis illos, qui ex vi sua professionis, & ex imperio suorum legum tenentur  
assentire doctrinis pura Conceptionis expositis, & declaratis eo ut maximē quando tales  
leges sunt obsequiose, & conformes dispositis ab Ecclesia, nec valet fuga quod habent li-  
bertatem sentiendi ex Pontifice, quia hæc libertas, est iuxta sua instituta, & melioris condi-  
ctionis esset, & maiori perfectionis non vñ talis libertate, secundum dicta vñque in  
præfensi, & ego habeo libertatem sentiendi, & prædicandi Puritatem sicut & alii ab Ec-  
clesia Romana, & vt Dominicanus constringor ad idem professio mea, vt vidimus, &  
vltra. H. memoratus Comes habebat breue particolare Alexandrinum, vt possem oce-  
re de Conceptione in sua octaua celebrata Napolii anno 1662. & prohibitus sum ab ini-  
teriori Pape, & valde ineriori, scilicet a E. Ambroso à Rilza Vicario Generali vnius parus  
Congregationis vulgo dicitur, dicitur *Santid*, inferiore, in quaenam Ecclesia Romana, nec se-  
quente in facto nostras leges: co vel niximus quod inter Fratres sui Conuentus Sancti  
Spiritus erat loqua vulgariter quod quilibet coruus pro vna dupla aurca libertissime pre-  
dicaret Conceptionem parabat; hec vñ pro fuga proposita, & sic refero; non ut dispu-  
tem ex illa, quia de illis nūquam arguo, & dictum fugam existimo illicitam ex vi  
nostrorum legum. Quam formalitatem semper iudico se quibilem, & sequendam, & pro  
nunc censeo dictum Oppositorem omnifilio nostras leges, et Sanctum Thomam Aquina-  
tem, salutem animarum, & utilitatem spiritualem proximorū, et fidicium.

Sed in oppositum se suffragat, Catholice Monarcha, contra nos ex plo Alekandro, per  
illumin terminum, *veramus*, positum in Breui ipsius Alexandri, ne censuratur Hæretici,  
neque mortaliter peccare tentientes infectionem Deiparam, hec est summa sui Refugij, &  
vnica, & sola, & minima, & forte ratiæ refugium his nostris temporibus parè negatiuum,  
sine aliquo positivo influxu Sedis Apostolice, circa infectionem; sed tamen hæc eius  
iam manet annulari ex immodicā propensis, & ex omnibus dictis antecedenter, & anti-  
plus contra illam sic insurgo; Datūt libertas sentiendi infectionem speculatiū tantum,  
transfusat, datur libertas speculatoria summi, & practica, & practicabilis, nego. Hæc enim li-  
bertas (vel vt melius loquar) necessitas est pro pura Conceptione, & hoc adhuc secundum  
ipsius Oppositorem admittentem, prohibitorem Conceptionem puram; quare ergo pro  
minima libertate, & veluti negaria etiam tenaces, & pro maiori politiua, Catholica, Uni-  
versali, Dominicana, & Thomistica, nec adhuc sumus remissi, sed restores, ne dicam iniuratores tolerabile malum, si malum. S. I. p. Oppositore ex ipso met se queretur in-  
fectionem suam, sed adhuc se suffragare ex nostro Ordine, & ex Sancto Thoma, aliquale  
grauanaci appetit facere tanta. Numqua socii suis contradictionis. Alexander enim

Pon-

Pontifex contradictores Conceptionis pure, & frustratores Breuum eiusdem exponit in multis Rebello, pertinaces, & inobedientes Ecclesie Romane, & utram illos exprimeret, ut iudicaret Ordinem nostrum per modum ordinis, & nos omnes comprehensos in eis indirectis obliquitatibus; Et in non bene actis, quasi benedicere Religionem Prædicatorum, & Anglicum Doctorem, videtur sapere iniuriosum quid, hoc timebat patientissimos, ideoque sapientissimus Rex Orientalis Iob de filiis suis, & sanguis diluculo offerebas Holocasta pro finibus; & dicebat, nec forte peccauerint Filii mei, & bene aixerint Deo in cordibus suis, sic faciebat Iob cum his diebus; Sic Deus, sic Iob. Non utique cruciabatur Iob de defectibus filiorum, ut cumque, quia manebat recursus ad misericordiam Dei cognita culpa, sed filios suos deficeret, & eum benedicere quasi se summa ganes ex Deo, hoc timebat Sanctus Iob, & Holocaustus matutinis præueniebat Deum, ut illa non permetteret; Sentiat Oppositor, Catholica Maiestas, quicquid veit de infectione, sed offeratur Holocaustus, ut si deficiens non benedicat Sanctum Thomam, nec Ordinem nostrum, neque ab illis suffragium petat, aut habere simulet, & affirmet, & certe taliter operari esset materia doloris; sicut & est amaritudinis, iniustum certe apparet Sacram nostram Religionem per modum ordinis, & Sanctum Thomam Aquinatem, & omnes nos in viuierum discordare a fidibus, a fine Breuum Apostolicorum, & ab omnibus Religionibus, cum concordia in praesenti materia sit facilis, meritaria, frugifera, & utilis ex Divo Thoma, ex nostro Ordine, ut visum est.

Tertio sic argumentor Sanctus Thomas, & nostra Religio, nos dicunt ad maiorem conformitatem cum Ecclesia, sed libertas speculativa, & practica, ut à notorio patet, est conformior cum Ecclesia, quam libertas opposita negari, minima, & veluti puri speculativa: ergo ex vi Doctoris Angelici, & nostri Ordinis gaudente debemus nobiliori liberate, maiori, & perfectiori, qualis reperitur in sequula speculativa, & practica Conceptionis pure: & est post Ccelo errare, docere, quod solam est admittendum definitum ab Ecclesia tamquam de fide. Sic enim pauca de Sancto Thoma admitterentur, & nihil minus tamen admittentur, & publicantur: & iuste quidem, quia per Ecclesiam approbata, ut curiant, & doceantur ex approbatione enim Ecclesie de Iure sequitur cursus, & instructio, seu sequitur curtere, & docere; sed pura Conceptione de primo instanti habet maiorem approbationem, & sublimiora induita, quam Doctrina Sancti Thome, quare ergo admittit omnia de Sancto Thoma interius, & exterius, & ac ipsa Ecclesia nihil admittit pro pura Conceptione, eo vel maxime quod Sanctus Thomas de suis Doctrinis non te approbat, nec se commendat; commendat vero, & approbat omnia, quae originantur ab Ecclesia. Modo sic argumentor. Tam potens est Ecclesia apud Oppositorem pro omnibus contentis in Sancto Thoma, & tam infirma, & imbecillis, & veluti impotens est Ecclesia apud ipsum pro tanta Regina? Sanctissimus Alexander iste Pontifex Magnus pro beneficijs ipsius Oppositoris? Et Alexander nec Pontifex nec Doctor pro Conceptione pura Beatae Virginis? Et quare voulentur innoxa, & voulentur, et maiora non voulentur, sed repudiantur? et contradicuntur? In minima Beatissimi Alexandri pro infectione tam propensus, et in majora eiusdem Beatissimi Alexandri circa Cœlorum Reginam tam remissus? Et via remissus, et non Oppositor. Alexander, Alexander, ex ipso contra Deiparam, et Alexander, non Alexander in obsequium Deipara? quando Vniuersitalis Ecclesia, et tota Christianitas, ac Vestra Catholica Maiestas acclamat Alexandrum, esse Alexanorum protstanta Lomina?

Sed qui Oppositor semper repropriet ad suam vetatam, pro libertate sentiendi, veluti à priori, sic arguo contra illum; habet libertatem sentiendi infectionem modis explicatis concedo, habet libertatem non adificandi, nego. Immo habet necessitatem adificandi; habet libertatem disputandi, loquendi, & proponendi infectionem, nego. Immo habet necessitatem tacendi, & habet libertatem negandi Conceptionem de primo instanti esse institutam horas Canonicas, sacrificium Missæ, & priuandi se ex vi Ecclesie, & ex vi Nostris

stii Ordinis, & Sancti Thomae, fratribus spiritualibus proprijs, & alienis, inlinim, sed  
habet necessitatem, & ex vi sui iustiti ambuci tot, & tanta spiritu salia bona; habet  
libertatem non sequardi suam professionem in imperatis, in consilij adductis aut ex-  
pressis in nostris legibus pro doctrinis acquirendis, & communicandis, minime, sed ad  
hac habet necessitatem, Habet libertatem dicendi Sanctum Thomam Doctorem Eccle-  
sie laureatum ab ipsa Ecclesia non sub alterius Ecclesiaz opere, & sermone quod omnia  
bene visa Ecclesiaz, & approbata ab ea, minime, sed habet necessitatem dicendi, & pu-  
blicandi Sanctum Thomam Doctorem Angelicum in omnibus doctranis suis, & in his  
quaer pertinent ad puram Conceptionem semper esse subditum, & subiectum Ecclesiaz, &  
hoc demonstratiue, non probabilius, seque opinatiue, Habet libertatem sentiendi infes-  
tationem ut persona particularis transeat ut persona vero communis, & ut Minister Ec-  
clesiaz, nego habere libertatem pro infectione, Est enim Minister Ecclesiaz, & communis  
persona ut celebrat, & recitat horas Canonicas, & i uangelizat ut conuertaturcum  
fidelibus, & sic semper debet esse pro Conceptione pura, & in nostra regula sic habeatur.  
*Ante omnia fratres Charissimi Diligitur Deus; Deinde Proximus*, & vbi proximus fidelis,  
& vbi proximus Deipara si in solemnis Conceptionis non approbamus utilia, & hono-  
rifica ipsi proximis? Charitas enim proximorum ex eadem regula nostra, communia pro-  
prijs, & propria communibas anteponit, & consequenter dixit Paulus: *omnia mihi licent,*  
*sed non omnia adiificant;* nemo quod suum est queat, sed quoad alterius, scilicet proximi, &  
prima Corinthiorum XI. si quis autem videtur contentiose esse, nos talen confuetudinem  
non habemus, neque Ecclesia Dei, hoc autem praeceptio, non laudans, quod non in melius, sed  
in deuersorio, (hoc est infectionis) conueniens, & cap. 14. sic alloquitur oppositorum; *quid*  
*ergo est fratres cum conuenientis* (ad solemnem Conceptionis) *unoquisque vestrum* (in Pro-  
vincia Castellae) *Psalmum habet, lingua habet, interpretationem habet,*  
*Apocalypsim habet, & ad quid tanta Apostole Paulae subdit, Omnia ad adiunctionem sicut;*  
*Sic Deus, sic Paulus, sic vestra Maieblas, & sic Ego.* Quare ergo in sua propria (infectionia)  
quasi negatiue, libera, & parum positiue, nec proficia, nec adificantia, nec salutifera;  
Inimico in multis noxiis tam feruidus, & in necessaria, iusta, honesta, dogmatica, nec re-  
missus, Et si ad utrumque facultas, quamuis inaequalis admittat utrumque. Possumus illi  
opponere, Catholica Maieblas, quod oppoluit Sancta Margarita suo Preidi, sic enim  
retetur in Breuitorio Dominicanum. *Dixit Prefectus Olibrius Sancta Margarita quid sol-*  
*tius, quam ut Deum quislibet faciat Crucifixum?* ad bac Virgo. *Vnde, dicit, oro, didicisti Do-*  
*minum Iesum fuisse Crucifixum?* tum Preses, ex libris Christianorum, cui Margarita,  
*quamam verecundia est, ut cum in eisdem libris legatur, & pena Christi, & gloria alterum*  
*credassis, & alterum respucas?* Sic Margarita. Cum ergo in Brevibus Apostolicis detinat  
permisso infectionis ex una parte, & ex alia gloria, & Catholica resolutio puritatis Con-  
ceptionis modo Vestra Maieblas respondere potest cum Sancta Margarita ipsi oppositori.  
Et adhuc quod si, admittat utrumque nec erit perfectus Dominicanus, & legitimus Tho-  
mista, quia ut demonstratum est noster Ordo, & Sanctus Thomae nos inclinante, & im-  
pellente in Ecclesiam, & Conceptionem puram, debet ergo illam admirtere, toto conatu,  
vel saltu cum maiori, & si sequatur cum minori suam infectionem quantum ibi scitum  
fuerit ex Ecclesia; Tamen, ex nostro Ordo, & ex Sancto Thoma sequatur puritate mea  
alias ipsi, & suis opponemus cum Sancta Margarita, & vbi est authoritas, vel facultas ut  
alterum admittatis, alterum respucas?

Suadeo ergo, Rex Clematissimi, nostro Oppositori, ut integrè consideret illum ter-  
minum, vetamus, Sanctissimi Alexandri; talis enim terminus folium cadit, & appellat, ut  
sentientes infectionem Beata Virginis non censurentur haeretici, & peccare mortaliter,  
& quod maius est in hac consideratione, quod ponderamus rationem ipsius Pontificis,  
quare apposuit illum terminum, vetamus, subdit enim Pontifex, quia hoc, scilicet, esse  
haereticos, & mortaliter peccare non est decisum à Sede Apostolica, folium hoc prohibet,

non aliud, & hoc est licitare eos quasi negative, non positiue, & inter nos esse hereticos, nec peccare mortaliter, datur medium, videcet esse imprudentes, vel peccare venialiter, Sex censura, non videtur prohibitum ex vi illius termini veramus; nec veramus sicut sentientes infectionem, quod non sint fractores suarum legum, & omissores Doctrinæ sum si ista eos consulunt, & adducunt ad sequelam Conceptionis puræ & Ecclesiæ illam instituentis, quanto magis si imperent, in quo saltim erit a qualibet venialitate si non scriventur statuta, & Iura, quæ valde distant à sphera Conceptionis puræ. Et est maxime præ oculis habendum, Regia Maiestas, quod dum Alexander Pontifex proponit sublimis, & illustris Conceptionis puræ institutæ non ait, veramus, censurare defensores Conceptionis Virginis, quia hoc non iudicavit necessarium; Ipsa enim natura puritatis institutæ, & venerata tam solemni ritu, de le prohibet censurare leuentes tam cœlestem Doctrinam; iam vero cum Pars contraria veluti desstituta sit tot in fragis, & encomijs, unibus munita est Deiparae Conceptione, videatur ex hoc censurabilis, & censuranda, sed quia hoc non potest fieri sine autoritate Ecclesiæ, id est apposuit Stimmus Pontifex Alexander illam clausulam, veramus, non ad corroborandam infectionem, sed ad solarium sua solidinis, & quod sine ordine non improperearetur; Ex quibus manifestatur quanto affectu debeatnos omnes esse propensi interiori, & exteriori erga Conceptionem de primo instanti puram; Ex quibus satis ostenditur, quomodo preallegatum memoriale Oppositoris non fundetur in nostro Ordine, neque in Sancto Thoma.

Sed in solarium maius Vestrae Catholice Maiestatis, & pro satisfactione scholæ Sancti Thoma, & Sacri Ordinis Prædicatorum, rursus propono distinctionem Sanctissimi Alexandri, quod est in Ecclesiæ Dei erekctus, & confirmatus Ordo Conceptionis puræ de primo instanti per quatuor vota solemnia; & cum sanctissimis ceremonijs diuinis, & nocturnis protestantibus in professione Conceptionem Immaculatam primi instahit, contremendo Mandum, & omnia secularia in exemplum Ecclesiæ, & totius Christianitatis cum maximo fructu salutis animarum; iste est textus Sedis Apostolica in nostro Sanctissimo Alejandro, & taliter est instituta Religio prædicta, ut sit sacra, et sancta, et distincta ab alijs cum innumerabilibus auctibus virtutum; Videamus modo an Angelicus Doctor dissonet, vel appetebet, et defendat prædicatam Religionem sic institutam, et confirmatam per Ecclesiam Romanam, sic nos instruit Opusculo 19. cap. 4. *Cum aliqua Religio per Se- dem Apostolicam i[n]stituta est, manifeste se damnabilem ostendit, qui talem Religionem damnare conatur;* Sic Sanctus Thomas. Ergo Angelicus Magister sua doctrina, et auctoritate sequitur, et approbat talem Religionem, Thomistica, ergo, est talis Religio, et noster Magister Nuño Salmanticensis Priorius Professor, grauitus scholasticis in additionibus ad tertiam partem quarti. 2. 6. 3. difficultate quartæ; *Non potest, aut errare.* Pontifex in confirmatione Religionis, & quod est confirmata, noscitur esse bona, ratio est; quia Religiones habent leges ad exemplum totius Ecclesiæ, Ita ut leges omnibus propounderentur, ergo sic non potest errare quando constituit leges ad exemplum totius Ecclesiæ, Ita quando confirmat aliquam Religionem, consequenter confirmat finem intentum ab illa Religione; & leges ab ipso fundatore iam factas, que quidem examinantur a Papa, vel ab illis quibus commissum est, & proponuntur Pontifici, & patet quia illo sine, & legibus componitur Religio, quasi essentialiter, ut distinguatur ab alijs Religionibus, & qui approbat illam Religionem diffinitam approbat etiam, & illas leges, Sic Noster Magister Nuño; et ita Pontifex approbat differentiam constitutuam talis Religionis, et vota solemnia, et ceremonias sanctissimas in professione Conceptionis puræ de primo instanti; & sic Sanctus Thomas est tam inimus Ecclesiæ Catholice, quod declarat damnablem, qui talem Religionem damnare conatur; Doctrina ergo Domini Thomas Scientifica est pro Religione Conceptionis puræ instituta alias ipse Angelicus Doctor ex se ipso se damnabilem ostenderet, si non assenseret Conceptioni puræ institutæ, & in Religionem confirmatam eucœle; Ergo Opponent si discipulus Sancti Thomæ est de Iure, de Iustitia, de necessitate, debet approbare

bare talem Religionem, & suam differentiam constitutum circa votum solemniter per vota, & per alia Conceptionem Immaculatum de primo instanti, & ex intelligere ipsius Sancti Thomae debet assentire interius, & exterius Conceptioni purae, alias quomodo Thomista? Ergo ex toto corde, & extota anima, & ex tota mente Sanctus Thomas est pro Conceptione pura de primo instanti; Et si Sanctus Thomas censuratur damnabiliter contradicente tali Religioni; Quomodo hoster Oppositor poterit ex ipso Sancto Thomas se opponere purae Conceptionis primi instantis, in Religionem sublimata per Spiritum Sanctum, & Sedem Apostolicam?

Sed iterum atque iterum, Maiestas Cesarea, sic argumentor contra eundem Oppositorum; Non est approbata aliqua Religio in Ecclesia Dei ut opposita, & contradictoria Religioni Conceptionis purae; ergo ex vi dispositionis Ecclesie Sanctus Thomas est pro Conceptione pura, si vero post confirmationem aliquius ordinis, prosequitur noster Nuñio iam citatus, dentur posse aliqua statuta, in aliqua Religione profuso Regimine opposita Religioni dicti et instituti per sedem Apostolicam, hac Statuta non habent auctoritatem Apostolicam, & sunt minoris auctoritatis, quam approbata Religio, & semper debet prauare confirmatione Religionis dicta predictis statutis: Et si, quod Deus auerterat, in aliqua Religione subfusum statuta opposita confirmationi predicta Religionis, consentur opposita Sedis Apostolicae Romane, & sic nequeant obligare; sic noster Nuñio Salmaticensis; Neque in nostro Ordine sunt statuta contra predictam dispositionem Sedis Apostolicae confirmantis dictam Religionem, & si essent, annullata sunt; & prosequitur noster Magister Nuñio, quod *Sanctus Thomas in quolibet docet Ecclesiam non errare in Canonizatione Sanctorum;* & rationem assignat idem Nuñio pro Sancto Thoma, & ex Sancto Thoma in additionibus ad tertiam partem quaestione 20, articulo 3, difficultate 4. *Quia talem Sanctum proponit adorandum Vniuersali Ecclesie, & adorare non Sanctum est intrinsecum malum;* Et esse perturbatio in Ecclesia non possimus esse certi qui sint verè Sancti ut illos adoremus, & Sanctus qui Canonizatur proponitur, ut exemplar, & errare in hoc, effe errare circa mores componendos, & communis Theologorum sententia tenet, quod Papa non potest errare circa mores componendos; Ergo nego, in Canonizatione, & adoratio Sancti est quedam professio Fideis, & insinuat in Concilio Constantini sessione octava, ubi damnatur error Vaulephi, eo quod admiserit Benedictum, & Bernardum Canonizatos, sed damnatos, hæc omnia noster Magister Nuñio: Modo sic argumentor; sed puritas Conceptionis de primo instanti conductus resolutori ad componendos mores, ut vilum est, & ut sic conducens, & ut sic pura de primo instanti proponitur Ecclesia Vniuersali, ut sic adoranda, & sic adoratur, & colitur etiam ab ipso Oppositor; Ergo predicta Doctrina Sancti Thomæ certissima est, & demonstrativa pro immunitate à culpa Originali de primo instanti; & noster doctissimus Sylvestris undeque benemeritus de Ecclesia Catholica, & splendor totius nostre Religionis Verbo Fides numero 9. docet, secundum Sanctum Thomam Pontifex errare non potest in spectantibus ad bonos mores, quia neque in ipsis errare potest Ecclesia, sic noster Sylvestris; Ergo neque errat Ecclesia in proponenda Conceptione pura de primo instanti ad publicum cultum, & adorationem, cum pertinet diffiniuntur ex Pontifice Alexandro ad bonos mores; Et si argumentetur Oppositor, quod oppositum non condemnatur; Respondere ex iam dictis, & etiam, quod ideò non est de Fide, pura Conceptione, est tamen propter dicta, & allegata, & alleganda de consequentibus, vel de pertinentibus ad Fidem, & semper proponitur modis dictis Ecclesia Vniuersali ad uitilitatem spiritualem communem omnium; & ita videtur, quod intra Fidem nihil maius quam Conceptione pura, & nihil minus quam pars opposita; Sic ergo declarata Doctrina Sancti Thomæ ex dictis, & dicendis in hoc memoriali est approbata per Crucifixum Dominum nostrum, per Cœlia, per Sedem Apostolicam, per Vniuersitates, per innumeratas Religiones, & sic tentatur in nostro Ordine, & sic debet sentiri, & sic etiam approbata per ipsam Deiparam; non vero sic approbata per dictos, ut sicut affectum Oppositoris sapientis infectionem in se;

**A**et se. Ex quomodo Christus Dominus approbans doctrinaliter puram **Conceptionem**, & Dogmaticę institutionem eiusdem Conceptionis approbavit infectionem in Sancto Thomā sensus ergo Sanctissimi Crucifixi est bene scripti de me, esse preferuunturē matris mea, sic enim iugelli, Sixti, Tridentino, Pio, Paulo, Gregorio, & Alexandri, & Ecclesia Catholice, quam redemi sanguine meo.

Sextus excelsus Oppositoris est, exponere approbatam Doctrinam Diui Thomae quantum ad sequelam infectionis, et quod si voveretur, et conferueretur loquela infectionis, et instructio inter Dominicanos, & quod innumeras Religiones sequuntur Doctrinam Sancti Thomas. Iste excelsus, Catholica Mafias, satis quasi punitus, manet ex propositis, nec ager noua sanitatiōne, aut responsione: & sic Sanctus Thomas semper sterit pro Ecclesia Christi Domini, et Ecclesia staro opo pura Conceptione, ergo et Sanctus Thomas staro pro illa, et circa innumerabiles Religiones, dicam unum verbum; istas enim Oppositore sequuntur in hac materia, Sanctum Thomam, sed Religiones sunt pro Conceptione, ergo et Sanctus Thomas ex illo. Oppositore est pro Conceptione; Si vero in hac materia innumeras Religiones non sequuntur Sanctum Thomam ex Oppositorie inficiente Beatam Virginem, ergo Oppositor est in consequens; Quare ergo si Sanctus Thomas ex illo est pro infectione, et aliae Religiones sunt pro puritate, adducit ad praesens inumeras Religiones lequi doctrinam Sancti Thomas? voveretur ergo, & uratur Doctrina Sancti Thomas sequens Ecclesiam, non si opponatur Ecclesia adhuc considerando meram, & puram consuetudinem Ecclesie, ut vidimus, quid erit si supra consuetudinem accedat institutio, & solemnis cultus Ecclesie, & Cathalogus Privilegiorum purae Conceptionis in honorem Virginis, in obsequium Dei, & in veilia proximorum & voveretur Doctrina Sancti Thomae, secundum nostras leges, non contra nostras leges, voveretur, inquam, ut edificans, velis, consummabilis, conuerabilis, ut amelioris fidelibus, & ut conformior Ecclesia sic voveretur, sic iugatur, quia sic, est maius bonum, & melius sua opposita infectionis, que nec bonum simpliciter, & absoluto loquendo, saltem practice; Et si bonum, minime bonum, vel minus bonum, non ergo obiectum voti, secundum Doctrinam omnium Theologorum, & patet evidenter, qui melius est in primo instanti carceri culpa originali, quam carceris secundo instanti; ergo prima instantia potius est obiectum voti, quam in secundum; Et adhuc dato, & non concessio, quod admiratur, tale votum, est inuidium, & nullum, & annullatum per Religionem Conceptionis pura institutionis, & confirmataam per Sedem Apostolicam; Nec nostre Constitutiones allatæ dant locum ad tale votum. Iammo impeditum ex innumeris iam dictis, & præcipue ex sequela Tridentini, & si voveretur in nostro Ordine Doctrina Sancti Thomæ, in hoc voveretur pura Conceptione; quia secundum Doctores Nostros, & maiores iam citatos, pura Conceptione est sententia Sancti Thomae, ut vidimus, & videbimus, & doctrina nobis hoc declarata; Iam e circa loquela infectionis inter nos dico, prium, transat quod conieruerint, sed quid ex hoc, si cetera non sunt paria, sed nostra valde excedentia, & nostra loquela puritatis quasi in immensum est melioris conditionis, & alios communis nobis, & illis, non sic sua. Dico secundo fallum esse Sanctissimum Alexandrum confessasse, vel concessisse loquelandam infectionis; immo sentio prohibuisse, quia expresse confirmat Bullam Gregorij prohibentis loqui adhuc inter priuata colloquia, & ulterius decernit Alexander, quod contra piam sententiam nullus existat quoquis prætextu, seu occasione, nec infectionem defendat aliquo modo excogitabilis, nec scripsi, voce, loquela, concionando, tractando, disputando, & si permittit loquelandam contra piam sententiam, decernit, quod illici responderetur in laudem Conceptionis; nec opposita maneant infoluta, nec fatiganda; nec adhuc vult quod in dubium reponatur Conceptione pura; & si datur loquela infectionis, & non reuocatur, iam vertitur in dubium si non respondetur, & manet robustata infectionis; & hoc sub censu prohibetur; & ex hoc frustarentur omnia brevia Apostolica, & cuncta Christianitas.

Septi-

Septimus excessus Oppositoris est, quod dum proponit, quod nullus inferior ad Papam posse cogere Dominicanos, ut prædcent Conceptionem puram, nec Pontifex talia impigeret, & si imperaret obediret. Et ideo iniuste patiuntur scandala Dominicani, per Defensores Conceptionis puræ, & quod sub prætextu pietatis Ordo Prædicatorum prohibetur, ne fungatur suò instituto prædicatorio, & sic zizania erumpent, & Ecclesiæ deuastabunt ration reprehensio culpis, & peccatis: ad tantum inconveniens, Maiestas Catholica, Respondet: quod sumamus Pontifex eo ipso, quod instituit festum Conceptionis concedens illi cultum, & venerationem, eo ipso decernit instructionem de huiusmodi iepfis Fidelibus proponendam, qui tamen explicent, & declarant Euangelium decantatum in sacrificio Missæ in obsequio solemnitatis, & accommodent, & aptent ad intentionem Ecclesiæ pro pura Conceptione, sicut fit in alijs festiuitatibus, & solemnitatibus, & sicut in istis non datur peculiaris dispositio Apostolica pro Dominicanis, neque pro Conceptione est necessaria, sicut non est necessaria pro alijs Ecclesiasticis personis, aut diuersis Religionibus, & pater euidenter, quia de institutione festiuitatis Conceptionis non datur una institutio pro alijs non Dominicanis, & alia institutio pro Dominicanis, sed vna pro omnibus, & ad istum cultum institutum omnes cogit Ecclesia, & nullum eximit. Ex suppositis tan certis, & euidentibus sic argumentor. Prædicatio cultus Conceptionis instituta est de per se consequens ad ipsum cultum, ergo qui imperat cultum, imperat expositionem, propositionem, & prædicationem cultus, & quia nos ex vi nostri instituti sumus Prædicatores, & Coadjutores Episcoporum, magis adstricti sumus, quam alij ad hoc munus exercendum in materia Conceptionis, sicut & in alijs similibus, & si conformamur in maioribus circa cultum, Missam, & horas Canonicas, quare non in minoribus circa prædicationem? qui enim dat formam, dat consequentia ad formam? Quis nos cogit ad prædicandum Elogia minoris certitudinis nostrorum Sanctorum? & tamen abundantissimè illa proponimus, & prædicamus Fidelibus, & multoties nullus datur influxus Ecclesiæ, quare ergo erga Deiparam, & maiori vinculo adstricti, resistemus? Et valde lamentabile iudico, quod nos debeat cogere, & singulariter vim facere, & in iniuriduo ipse Pontifex pro honestis, licitis, nobis utilibus, & Deiparam honorantibus, quasi violentiam debemus pati, vt illam puram, & sanctam proponamus secundum iura, & dispositiones Ecclesiæ, & certissimè sentio, quod est iniuriare Dominicanos usque ad Coelos producere, quod ad sequelam Ecclesiæ Catholicae, sufficientia, & efficacia pro omnibus statibus Ecclesiæ sint insufficientia, & inefficacia pro Prædicatoribus; quasi omnes de Ecclesia tam facultares, quam Ecclesiastici, tam sapientes quam ignorantes, & etiam infimi de Plebe superrent nos, & excedant in promptitudine sequenti Ecclesiam, & quod maius est, erga Deiparam quasi omnes sint velociores nobis; absit a nostro Ordine, & à Schola Angelici Doctoris Character tam inutile, & veluti, ignobile; Quare ergo institutio suffici ad omnes, vt sequatur loqua, & nobis non sufficit à verè, verè eadem mensura quæ mensi fuerimus remetietur, & nobis; Et qua fronte Oppositor poterit cancre Sanctissimæ Deiparae suauissimam Antiphonam Nostræ Venerabilissimi Iordanis? Recordare Virgo Mater, dum secesseris in conspectu Domini, ut loquaris pro nobis buca, & ut auertas indignationem suam à nobis; Fugite, Fratres, ait Spiritus Sanctus, à facie ire Columba; Et si tot Sancti, & Proceres Nostræ Ordinis, iam citati, sequuntur Conceptionem puram etiam in loqua prædicationis, & multi ex illis adhuc ante Brevia Apostolica sic sentiebant, sic loquebantur, sic confulebant fideles, sic ædificabant Populos, & sic defendebant totius nostræ Misericordiae Matrem, quid modo post tot Brevia Apostolica, & post impetum, & inclinationem rotius Orbis, sic se inclinant ex influxu Spiritus Sancti, & ex Decretis Romanæ Ecclesiæ, poterit ne modicum fermentum, & si non Oppositoris, sed oppositionis corrumperet totam massam Nostræ Sacra Religionis, & vniuersam scholam Sancti Thoma? absit; Et si non tantus error, absit tam parua denotione, clamemus ergo omnes, & dicamus recede à nobis oppacio, infectionem viarum tuarum nolumus, & vt melius dicam, vias tuas inf.

etiam . & sine dubio secundum nostras leges iam discursas , & expositas , & secundum Doctrinas Sancti Thomae appositas cogimur ex vi professionis , & nostri instituti , & lequi , & proponere , & sentire , & suadere , & predicare puram Conceptionem de primo instanti .

Sed de benedictione Vestræ Cæsarcæ Maiestatis interrogabo Oppositorem , & suos vnum sermonem ; non nè vos Typis mandatis duo memorialia , vbi proponitis , quod circa piandam piam Conceptionem aliqui claudicant , nec legitimè piant ; Et cum vos piabitis directè piabitis , dicatis mihi modo , tunc eritis Thomistæ & eritis Dominicanæ Eritis inimici nostra Religionis , & proditoris Angelici Doctoris respondebitis utique vos legatos Thomistæ , quare ergo mè expoliuitis ante Thomistam Vniuersitatem Christi Fidelibus per totum Terrarium Orbem ? si ego piaui , & pio , & piabo semper ex nostris , & non ex alijs , quia nunquam noui illos , sed solum meum Angelum Sanctum Thomam Aquinatem , & adduco vobis testem fidelissimum librum meum , ibi vidistis per quinque annos , quæ vobis propono , si vultis dicere fideliter quæ ibi extant , si tunica inconsutilis veritatis non diuiditur à vobis , sicut diuisa est per vestrum tantum posse , negantes mihi fiduciola propria Conceptionis puræ , quibus mè inducerat gratuitò Sanctissima Virgo ; Testis est enim hic meus Tractatus satisfactorius , & resolutorius pro veritate Conceptionis institutionæ , quod tota anima mea est Thomista ; & aliena lingua , hoc est aliena schola mihi Greca , & ignota . Sentio videre vos inexcusabiles , quia ex prolatis in summo accusabiles . Et hoc deploro . Purissima Deipara miserere mei , & parce mihi querelam istam cordialem , sensibilem quia præter te , & extra te causa tui , nihil habeo nisi te .

Procedamus ad alia , dico etiam non esse verum prohiberi suo instituto Sacrum Ordinem Prædicatorum , eo quod sentiat , & diuulget puram Conceptionem , vt iam est demonstratum , sed ipse Oppositor se ipsum prohibet non seruans statuta sua Professionis , negans Fidelibus pascua salutaria , documenta utilia , confilia proficia , quare ego licebit illi negare Diuina , Maiora , Spiritualia , modesta , Deo , & Petro beneficia , & successoribus suis prudenter consulta , Prælatis accepta , Sanctis Dominicanis , & suis Theologis consona Vniuersitibus conformia , Angelis plausibilia , Beatae Virginis honorifica , Regibus honesta , omni grata , & amabilia ; Et Maiestati Vestræ Catholice non licebit apponere conditionem iustum , & sanctam ad discordias , & scandala vitanda in suis Regnis ; Et vel maximè quod taliter disposita sunt affinia statutis nostris , à quibus dissident sine dubio Oppositor , nec est abreviata manus Domini , vt per contradictiones Marianæ virtus extirpetur , & quomodo per ipsos extirpanda si Zizania fermentum , dum scandala founte potius enim sunt agentes ad scandala quam patientes ex Breui Pontificio Sanctissimi Alexandri , vbi carpit scandalosos actiuè in hac materia ex tenaci impressione infectionis in cordibus eorum , quasi gloriantes se sub prætextu parum iusto de sua renacitate in contemptum Breuium , frumenta intentionem Ecclesia Romanae , circa cultum , & veneracionem Conceptionis Virginis instituta , respectuè ad creationem animæ & eiusdem in corpus infusionem .

Octauus , & ultimus Excessus , sed fæcundus Oppositoris est quarimonia infusa , & fatalis propter illa erba proponenda in sermonibus , Alabado sea el Sanctissimo , &c . Et ille excessus est petra scandali sui memorialis ; Dico primo quod Decretum Regium Vestræ Maiestatis , vt in salutationibus sermonum apponant illa verba est iustum , & prudentiale vt fideles ædificantur , concordia introducatur , & pax spiritualis vbiq[ue] teneat locum tibi debitum , quia de suo silentio scandalizantur , & se ipsos produnt contradicentes inimicos instituta puritatis , & sic extimantur , & habentur communiter à fidelibus ; & hoc præcipue in Regnis Hispaniarum , & pertinet ad Principem sedare tumultus , & præuenire damna ; in cuius testimonium repræfento Vestræ Cælareæ Maiestati sequentia ex docto , & denoto Vuandigno in Tomo septimo annualium , anno 1479 . erat in Germania magna discordia per diversitatem cultus in festo Conceptionis in Conventu Minorum sub nomine

Conceptionis, & in nostro eiusdem Civitatis & Maspurgenis sub nomine Sanctificationis, &  
 tunc licet currebant illi duo cursus, quid fecit Henricus Princeps videns dissensionem, &  
 scandalum inter Conventus, & inter seculares, formauit Decretum tenoris sequentis Nos Hen-  
 ricus Dei Gratia Langravium Hesse Comes Liegenasm, & Nida fateretur publicè denunci-  
 musque omnibus vigore præsentium hactenus inter Religiosos Venerabiles, & honestos, nobis  
 clariſſimos, deuotos, & probos, fratresque utriusque Conventus Maspurgi nudi peatum &  
 Prædicatorū Ordinis contentiones, & dissidia aborta sunt; & præfertim laudabile fo' un  
 Conceptionis Gloriosa Virginis Maria à prædictis fratribus, & Patribus secundum Doctri-  
 nam Patrum, & etiam morem utriusque Ordinis præfatorum Conuentum concionando,  
 psallendo, legendō in Ecclesijs dupliciti contrario rite celebratum est, binc eñ quod ad Omni-  
 potens Dei, & Gloriosissima Virginis Maria gloriam attendentes, dissensiones, qua ex hoc  
 inter subditos nostros oriri possunt, maturò, & deliberato Consilio Confiliariorum nostrorum  
 perducere, & potissimum prædictos Patries, & Fratres inter se mutuo conciliare, & ad concordiam  
 ob allegatas rationes desideremus, & velimus prædictum feſtum Conceptionis non aliter con-  
 cionando, psallendo, & legendō, quam ut ab alma matre Ecclesia celebrari in Istitutum à Bea-  
 tissimis Patribus, nostris Sammis Pontificibus ratificatum, & confirmatum; Et etiam à Diace-  
 fibus, Maguntina, & Treuirensi, Parochia Item nostra Maspurgeni, & prædictorum Pa-  
 trium audipendit Cannent peragi solitum, etiam ab ipsis in posterum obsernari, & celebrari,  
 & ita una cum præfatis Ecclesijs, & Conventibus idem feſtum summa cum deuotione concor-  
 diter sub istiulo, & nomine Conceptionis venerari. & prædicti Patries voluntarii se obliga-  
 runt tam suo, quam successorum suorum nomine nobis, & heredibus nostris conceferunt, &  
 idem feſtum taliter à se celebrandum promiserunt, & si forte aliter præfato modo in posterum  
 ab ipsis celebrari contingeret, vel illa hac in parte dissensio suborta fuerit concionando,  
 psallendo, vel legendō, nullatus permittere cogitamus in huius testimonium: Nos Henricus  
 Langrauius supra memorias, sigillum nostrum tribus diplomatico, nostro, & heredum  
 nostrorum nomine appendicimus, & unicuique Conuentum præd. eorum Patrum vnu-  
 dari, & tertius nobis reserata curauimus, ad maiorem omnium securitatem, & certitudi-  
 nem: Nos etiam Guardianus, & Lector Conventus Nadipedum, & Nos Prior, & Lector Con-  
 ventus Prædicatorum nostro, & fratrum pariterque successorum nostrorum nomine viriſſime  
 Conventus sigilla scientes, & volenter iuxta præmoritati Domini Noſtri gratiosissimi ſig-  
 lum his ter litteris appendi curauimus. Datum ipso feſto Sancti Sylvestri anno 1479. Ianto  
 ergo exemplo iustificatum manet Decretum Regium Catholicum Vltre Maiestatis prop-  
 ter eadem motiuia, & fortè vrgentioria, quia nec Brevia Apostolica, nec auctoritas Ecclæ-  
 siæ, nec beneficia Gloriosæ Beatae Virginis, nec nostra sanctissimæ leges adſificantes, nec  
 innumeræ Doctrinæ Sancti Thomæ, nec uilitas proximorum potuerunt mitigate tena-  
 citatem contradictionis; et quoad omnia circa Conceptionem puram vt fit unum Ouile,  
 & unus Pstor prædictæ, ſpeculatu, & totaliter erga Sanctissimam Virginem, & effec matri-  
 teria valde lamentabilis, quod effet occasio inſificata, vt contra aliqui in ex communitate  
 Nobri Ordinis polſet obici; Primo Eſdæ Quarto. Vrbs illa, Vrbs rebellis est, & no-  
 cens Regibus, & Provincijs, & Bella concitantur in ea, ex diebus antiquis, & maior dolor fi-  
 liata ſublstant contra puram Conceptionem protec̄tam a Deo, Petro, & Regibus, non,  
 ergo m'rum, quo d' Maeftas Vesta Catholica post tot exempla discordie & tinuita per  
 multos annos procuret concordiam in ſublimibus ſicut Angelus pacis.